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             Маќомоти њудудии андоз 

 
 Низоми имтиёзноки андозбандї барои хољагињои 

паррандапарварї ва корхонањои истењсолкунандаи 
хўроки омехтаи парранда ва чорво 

 

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 
маълумоти Шумо мерасонад, ки дар асоси Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид намудани илова ба Кодекси 
андози Љумњурии Тољикистон» аз 28 декабри соли 2013, №1045 ба 
Кодекси андоз боби нав 471 дохил карда шуд. 

Дар асоси Ќонуни мазкур ба Фасли XVII Кодекси андоз – 
низомњои имтиёзноки андозбандї моддаи 3131 илова карда шуд, 
ки хусусиятњои андозбандии хољагињои паррандапарварї ва 
корхонањои истењсолкунандаи хўроки омехтаи парранда ва 
чорворо ба танзим медарорад. 

Муќаррароти моддаи мазкур нисбат ба хољагињои 
паррандапарварї ва корхонањое, ки мутобиќи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон ба истењсоли саноатии хўроки омехтаи 
парранда ва чорво машѓулбуда, бо љалби сармояи хориљї ва (ё) 
ќарзи бонкњои хориљї дар њаљми на камтар аз 16 млн. доллари 
ИМА фаъолияткунанда, татбиќ карда мешавад. 

Субъектњои мазкур дар сурати аз љониби бонкњои 
хизматрасони онњо дар Љумњурии Тољикистон пешнињод 
намудани њуљљатњои тасдиќкунанда дар бораи воридшавии 
маблаѓњо ба суратњисоби онњо ва (ё) аз љониби маќоми 
ваколатдори давлатї тасдиќ гардидани воридшавии сармояи 
оинномавии онњо, њуќуќи имтиёзоти пешбининамудаи моддаи 
мазкурро ба даст меоранд. 

Хољагињои паррандапарварї ва корхонањои 
истењсолкунандаи хўроки омехтаи парранда ва чорво ба мўњлати 
12 сол, аз пардохти чунин андозњо озод мебошад: 

- андоз аз фоида; 
- андоз аз арзиши иловашуда; 
- андоз аз истифодабарандагони роњњои автомобилгард; 
- андоз аз молу мулки ѓайриманќул; 
- андоз аз арзиши иловашуда ва бољи гумрукї њангоми 

ворид намудани молњо бевосита барои эњтиёљоти худи 
корхона. 

Номгўи молњои воридотие, ки бевосита барои эњтиёљоти 
худии чунин корхонањо ворид карда мешаванд аз љониби 



Вазорати кишоварзии Љумњурии Тољикистон дар мувофиќа бо 
Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон ва Хадамоти гумруки 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон муайян карда мешавад. 

Ќайд менамоем, ки њангоми аз љониби ин субъектњо тањвил 
намудани молњои воридотї ба бозори дохилаи љумњурї, чунин 
амалиёт бо тартиби умумии муќаррарнамудаи Кодексњои андоз 
ва гумрук бо андоз аз арзиши иловашуда, бољи гумрукї ва дигар 
андозњо андозбандї карда мешавад. 

Инчунин, дар сурати ба миён омадани дигар ўњдадорињои 
андозї чунин субъектњо (хољагињо, корхонањо) вазифадоранд, ки 
тибќи талаботи пешбининамудаи Кодекси андоз андозњоро њисоб 
ва пардохт намоянд. 

Барои хољагињои паррандапарварї ва корхонањои 
истењсолкунандаи хўроки омехтаи парранда ва чорво, ки дар 
низоми имтиёзноки андозбандї ќарор доранд, мўњлати 
нигоњдории њуљљатњои бањисобгирї (муњосибї) ва њисоботи 
андоз, инчунин мўњлати даъво ба мўњлати (давраи) пешнињоди 
имтиёзњои андозї, мутобиќи ќисмњои 2 ва 4 моддаи 3131 ба 
мўњлати 12 сол дароз карда мешавад. 

Њамзамон ба маълумоти маќомоти њудудии андоз расонида 
мешавад, ки имтиёзоти пешбининамудаи моддаи 3131 Кодекси 
андоз барои ЉДММ “Мурѓи њилол”-и ноњияи Файзобод ва 
ЉДММ “Нутристар Тољикистон”-и шањри Душанбе аз 1 январи 
соли 2014 ба мўњлати 12 сол татбиќ карда мешавад. 

Дастурамал оид ба андозбандии хољагињои 
паррандапарварї ва корхонањои истењсолкунандаи хўроки 
омехтаи парранда ва чорво, инчунин шаклњои эъломияњо 
(њисобот, маълумот) тибќи тартиби пешбининамудаи 
ќонунгузорї баъд аз тасдиќ ва интишори расмї, ба маќомоти 
њудудии андоз ирсол карда мешавад. 

Бинобар ин, маќомоти њудудии андозро зарур аст, ки 
талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани илова ба Кодекси андози Љумњурии Тољикистон» аз 28 
декабри соли 2013, №1045 бо назардошти мактуби мазкур дуруст 
дар амал тадбиќ намоянд. 
 
 

Раис      Н. Давлатов 


